
Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº184 21/01/2016  Pág: 1

O Município de Igaratinga,  torna público o resultado do 
PL n° 01/16 e  Pregão Presencial n°- 01/16, e Registro 
de Preço n° 01/16. Objeto: Aquisição eventual e futura 
de material didático, papelaria, escritório e telefone para 
as atividades das secretarias municipais do Município 
Igaratinga-MG. GANHADORES: PAPELARIA AUREA LTDA 
- EPP, com os itens: 01, 10, 18, 21, 40, 56, 80, 82, 92, 
103, 110 e 124 no valor estimado total de R$45.435,85. 
A empresa BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com 
os itens: 05, 06, 22, 23, 32, 35, 37, 38, 46, 50, 55, 61, 
62, 65, 71, 72, 78, 79, 81, 83, 91, 94, 106, 107,109, 114, 
115, 117, 118, 119, 120, 127 e 133 no valor estimado 
total de R$60.821,05.  A empresa FRANCISCO CARLOS 
SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME, com os itens: 03, 
04, 11, 12, 27, 36, 39, 48, 53, 58, 60, 88, 89, 93, 96, 97, 
98, 100, 111, 121, 126 e 134 no valor estimado total de 
R$46.897,90. A empresa MARCÍLIA AZEVEDO GROSSI 
CPF: 31770797653 - EPP, com os itens: 09, 13, 19, 24, 
25, 33, 41, 43, 45, 47, 63, 76, 85, 86, 102, 105, 112, 113, 
122, 125, 129, 136 e 137  no valor estimado total de 
R$73.860,30. A empresa YAS COMÉRCIO DE UTILIDADES 
DOMÉSTICAS LTDA - ME, com os itens: 28, 29, 30 e 87  
no valor estimado total de R$2.034,60. A empresa CO-
MERCIAL DANTHAW LTDA, com os itens: 02, 08, 14, 17, 
34, 42, 44, 49, 51, 59, 67, 68, 69, 70, 73, 95, 99, 104, 108, 
128 e 138 no valor estimado total de R$52.222,50. A 
empresa RAFAEL BECCARI DE SENA - EPP, com os itens: 
07,15, 16, 31, 52, 54, 57, 64, 66, 75, 77, 84, 90, 101, 116, 
123, 130, 131, 132, 135 e 139  no valor estimado total 
de R$57.146,60. 

Igaratinga, 20 de Janeiro de 2016. 
Letícia Gomes Lara

 Pregoeira.

Compras e Licitação

O Município de Igaratinga, torna Público o extratos de 
contrato nº 11/2016. Contratado: DWA CONSTRUÇÕES 
ELETROMECÂNICAS LTDA-ME, objeto: Aquisição de plat-
aforma de percurso vertical metálica, com instalação, 
para o centro de saúde de Igaratinga, vigência: 19/01 á 
15/04/2016, no valor total de R$37.400,00. Dotação Or-
çamentária: 02.07.01.10.302.1003.1074-4.4.90.52.00-
299. 

Igaratinga, 20 de Janeiro de 2016. 
Fábio Alves costa Fonseca 

 Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 12/15 do PL n° 32/15 e Pregão n° 18/15. 
Objeto: Contratação de empresas especializadas em 
prestação de serviços como: brigadistas, equipe de apoio, 
locação de banheiros químicos, gradil, barracas, tendas e 
fechamentos. A ata de Registro de Preço encontra-se no 
site: www.igaratinga.mg.gov.br. 

Igaratinga, 20/01/16. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA torna público 
a Revogação do Chamamento Público  nº 01/2016. OB-
JETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atendi-
mento ao programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE. Motivo : Adequação do Edital com a  Resolução 
04/15 FNDE. Mais informações pelo telefone – 37-3246-
1134. 

Tiago Teixeira 
Nutricionista.



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.39.00               052  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000.00

22.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2712                             SEGURANCA PUBLICA

  06.181.2712.2018                        Manut. Convenio Policia Civil

          3.3.90.39.00               061  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.010.00

2.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  06.181.2712.2019                        Manut. Convenio Policia Militar

          3.3.90.39.00               063  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.811.00

6.811.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  06.181.2712.2100                        Programa Cidade Segura

          3.3.90.36.00               065  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.200.00

10.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.1024                        Const/Ampl/Ref. Predios Escolares

          4.4.90.51.00               075  Obras e Instalações 61.000.00

61.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.1.90.92.00               092  Despesas de Exercícios Anteriores 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               098  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 54.020.00

20.010.001.00.00 Recursos Ordinários

34.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2047                        Manutencao Acoes Fundeb 60% Legal

          3.1.90.13.00               135  Obrigações Patronais 304.000.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

304.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.13.00               139  Obrigações Patronais 63.000.00

63.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1051                        Obras Abert/Pav./Calc./Compl. Vias

          4.4.90.51.00               185  Obras e Instalações 348.500.00

348.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.1055                        Const/Ref. Pracas, Jardins e Coreto

          4.4.90.51.00               193  Obras e Instalações 177.600.00

177.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.1504.2055                        Manutencao Servs. Parques e Jardins

          3.3.90.39.00               197  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.010.00

12.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.3.90.39.00               209  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.010.00

1.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.0131                             SINAIS DE TELEVISAO

  24.722.0131.2062                        Manut. Servs. Torre Sinais TV

          3.3.90.39.00               255  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.010.00

1.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.1070                        Aquis. Veic/Equip/Mobil. S.Estradas

          4.4.90.52.00               259  Equipamento e Material Permanente 80.000.00

80.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  26.782.0132.2063                        Manut. Servicos Estradas Vicinais

          3.3.90.39.00               264  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 152.00

152.001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          3.3.90.39.00               287  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 58.000.00

58.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.3.90.39.00               297  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 65.340.00

41.010.001.00.00 Recursos Ordinários

210.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

110.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

24.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0114                             DISTRIBUICAO DE AGUA

  17.512.0114.2072                        Manutencao Sistema Abastecim. Agua

          3.3.90.39.00               338  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 178.010.00

178.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0805                             ASSIST.SOC. A CRIANCA E ADOLESCENTE

  08.243.0805.2077                        Mant.Cons./Crianca/Adolesc./Tutelar

          3.3.90.39.00               366  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.610.00

1.610.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2078                        Manutencao Programas Acao Social

          3.3.90.36.00               379  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.39.00               380  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 31.510.00

30.000.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

1.510.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.39.00               386  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.701.00

1.701.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.1085                        Const/Reforma Quadras/Pcas Esportes

          4.4.90.51.00               418  Obras e Instalações 71.000.00

71.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.0031.2081                        Apoio a Programas Esportes e Lazer

          3.3.90.39.00               426  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.010.00

7.010.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  27.813                                  Lazer

  27.813.0100                             ESPORTE E LAZER

  27.813.0100.2082                        Programas/Eventos Esportes e Lazer

          3.3.90.39.00               434  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 5  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.15                                     PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

02.15.01                                  PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2093                        Manutencao Procuradoria do Municipio

          3.3.90.36.00               474  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 45.000.00

45.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.612.184.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.2711                             DIVULGACAO OFICIAL

  04.131.2711.2017                        Programa Divulgacao e Comun. Social

          3.3.90.39.00               057  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000.00

170.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2712                             SEGURANCA PUBLICA

  06.181.2712.2100                        Programa Cidade Segura

          4.4.90.52.00               067  Equipamento e Material Permanente 48.000.00

29.000.001.00.00 Recursos Ordinários

19.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1210                             FORMACAO PEDAGOGICA PARA DOCENTES

  12.361.1210.2036                        Progr. Reciclagem Docente Educacao

          3.1.90.11.00               103  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.363                                  Ensino Profissional

  12.363.1204                             ATENDIMENTO AO ENSINO PROFISSIONAL

  12.363.1204.2039                        Manut. do Ensino Profissionalizante

          3.3.90.39.00               113  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.00

12.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             UNIVERSALIZACAO EDUCACAO INFANTIL

  12.365.1205.2042                        Manutencao Acoes Educacao Infantil

          3.3.90.30.00               125  Material de Consumo 40.000.00

40.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 6  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2047                        Manutencao Acoes Fundeb 60% Legal

          3.1.90.11.00               134  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 700.000.00

700.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.91.13.00               136  Obrigações Patronais RPPS 200.000.00

200.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.11.00               138  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 145.284.00

145.284.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               140  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.91.13.00               141  Obrigações Patronais RPPS 90.000.00

90.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.1.90.11.00               206  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.900.00

6.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0105                             INCENTIVO A ARTE E A CULTURA

  13.392.0105.2046                        Apoio Festas/Feiras/Carnaval

          3.3.90.39.00               412  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 94.000.00

70.000.001.00.00 Recursos Ordinários

24.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.1084                        Constr. Arena/A.Lazer/Clube-OP

          4.4.90.51.00               417  Obras e Instalações 39.000.00

39.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.14                                     CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

02.14.01                                  CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.124.0043.2015                        Manutencao Controladoria Municipal

          3.3.90.39.00               465  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 59.000.00

59.000.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 7  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 184 – 21/01/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2047                        Manutencao Acoes Fundeb 60% Legal

          3.1.90.11.00               134  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 700.000.00

700.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.91.13.00               136  Obrigações Patronais RPPS 200.000.00

200.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.11.00               138  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 145.284.00

145.284.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               140  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.91.13.00               141  Obrigações Patronais RPPS 90.000.00

90.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.1.90.11.00               206  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.900.00

6.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0105                             INCENTIVO A ARTE E A CULTURA

  13.392.0105.2046                        Apoio Festas/Feiras/Carnaval

          3.3.90.39.00               412  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 94.000.00

70.000.001.00.00 Recursos Ordinários

24.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.1084                        Constr. Arena/A.Lazer/Clube-OP

          4.4.90.51.00               417  Obras e Instalações 39.000.00

39.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.14                                     CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

02.14.01                                  CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.124.0043.2015                        Manutencao Controladoria Municipal

          3.3.90.39.00               465  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 59.000.00

59.000.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01025   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

TOTAL: 1.612.184.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      IGARATINGA, 4 DE  JANEIRO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


